
Nº 61, quarta-feira, 28 de março de 201230 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012032800030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.043 - Autorizar o afastamento do País a Eraldo Henriques de
Carvalho, Matrícula nº 1287014/SIAPE, Professor Associado, lotado
na Escola de Engenharia Civil, para participar de Desenvolvimento de
Pesquisa Científica, com apresentação de trabalho, nas cidades de
Saint Louis, Columbia, Kansas e São Francisco/EUA, no período de
31/03 a 08/04/2012, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás e ônus FADE/UFPE/BNDES, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.004739/2012-12)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 1.047 - Autorizar o afastamento do País a Vanilton Camilo de
Souza, Matrícula nº 1763775/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para participar da 2da Versión
del Coloquio Internacional de Didáctica de la Geografía, com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Santiago/Chile, no período de 14
a 20/04/2012, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.004735/2012-26)

No- 1.048 - Autorizar o afastamento do País a Ana Teresa Marques
Goncalves, Matrícula nº 1127645/SIAPE, Professor Associado, lotada
na Faculdade de História, para participar do VI Simposio de la Aso-
ciación de Estudios Interdisciplinarios sobre Europa (ADEISE), com
apresentação de trabalho, na cidade de Mendoza/Argentina, no pe-
ríodo de 09 a 15/04/2012, e da IV Jornadas Nacionales de Historia
Antigua - III Jornadas Internacionales de Historia Antigua, com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Córdoba/Argentina, no período de
19 a 26/05/2012, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.006001/2012-81)

No- 1.049 - Autorizar o afastamento do País a Maria Geralda de
Almeida, Matrícula nº 6293022/SIAPE, Professor Titular, lotada no
Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para participar como Pro-
fessora Convidada, na Universidad Autonoma Metropolitana, na Ci-
dade do México/México, no período de 01/04 a 31/12/2012, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.000522/2012-25)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 1.050 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Celia Maria Severina Batista, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Educação, Área/Disciplina: Didática e Formação de Professores e
Estágio nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental e Educação In-
fantil, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/07/2012. (Processo nº
23070.001533/2012-22)

No- 1.052 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Aline do Nascimento Duarte Cardoso,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Campus Catalão, Área/Disciplina: Língua Portuguesa e Ensino, sendo
a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, até 31/07/2012. (Processo nº 23070.001670/2012-
67)

No- 1.053 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Maria Leticia Martins Campos Ferreira,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina:
Comunicação/Inglês, sendo a vigência do contrato a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2012. (Pro-
cesso nº 23070.000747/2012-81)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 1.054 - Rescindir, a pedido, o contrato de Maxwell Gonçalves
Araújo, Matrícula nº 1889384/SIAPE, Professor Temporário, lotado
no Instituto de Matemática e Estatística, tornando a medida efetiva a
contar de 19/03/2012. (Processo nº 23070.005856/2012-95)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 1.055 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Anna Behatriz Alves de Azevêdo, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Artes Visuais, Área/Disciplina: Observação, Investigação e Lin-
guagem, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, até 31/07/2012. (Processo nº
23070.001532/2012-88)

No- 1.056 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Alexandre Ribeiro, como Professor
Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a remu-
neração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de Informática,
Área/Disciplina: Ciência da Computação, sendo a vigência do con-
trato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/07/2012. (Processo nº 23070.001665/2012-54)

No- 1.057 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Michelle Pereira Quintino, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de
Química, Área/Disciplina: Química Geral, sendo a vigência do con-
trato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/07/2012. (Processo nº 23070.001536/2012-66)

No- 1.058 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Cleiry de Oliveira Carvalho, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Educação, Área/Disciplina: Fundamentos e Metodologia de Ensino
de Língua Portuguesa na Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino
Fundamental, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2012. (Processo nº
23070.002760/2012-75)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46, do Regimento Geral, resolve:

No- 1.059 - Exonerar, a pedido, Agueda Maria Ruiz Zimmer Ca-
valcante, Matrícula nº 2530599/SIAPE, Enfermeiro, lotada no Hos-
pital das Clínicas, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando
a medida efetiva a contar de 20/03/2012. (Processo nº
23070.005934/2012-51)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNI-
FEI, conforme Portaria nº. 640, de 29/07/2009, publicada no DOU de
31/07/2009, e de acordo com o Edital de Homologação nº 54, DOU
de 1º/07/2010, prorrogado no DOU de 22/06/2011, Decreto nº
7.232/2010 e Portaria nº 440/2011, resolve:

No- 339 - NOMEAR, em caráter efetivo EMANUELY DE CAR-
VALHO SIMÃO, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Uni-
versidade, Campus Itajubá, candidata habilitada em Concurso Público
para o Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, no código de
vaga 0305971 em decorrência da aposentadoria de Julia Maria Mi-
randa , DOU de 01/02/2012.

No- 340 - NOMEAR, em caráter efetivo GRAZIELA EMILIA CAS-
SIANO, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itajubá, candidata habilitada em Concurso Público para o
Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, no código de vaga
0305988 em decorrência da aposentadoria de Luiz Carlos Firmo,
DOU de 01/02/2012.

No- 341 - NOMEAR, em caráter efetivo LEANDRA DIAS PINTO
MARTINS, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universi-
dade, Campus Itajubá, candidata habilitada em Concurso Público para
o Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, no código de vaga
0901859 em decorrência da vacância de Maria do Carmo Arantes,
DOU de 17/02/2012.

RITA DE CASSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 222, DE 19 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente
ANAELLI APARECIDA NOGUEIRA CAMPOS, Matrícula SIAPE
nº 2613401, lotada no Instituto de Ciências Biológicas da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora, para participar da "22nd Annual
Conference of Society for the Neural Control of Movement", com
apresentação do trabalho "Muscle specific modulation of corticospinal
excitability depends on valence of the object to be grasped", que
acontecerá no Hilton Molino Stucky, em Veneza/Itália, no período de
21/04/12 a 01/05/12, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.001783/2012-52.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N o- 241, DE 26 DE MARÇO DE 2012

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista
o que consta do Processo no 23071.002035/2012-97, resolve:

Declarar vago, a partir de 15 de março de 2012, o cargo de
Diagramador, ocupado pela servidora MILENA DIBO LOPES, ma-
trícula SIAPE no 1830402, com base no artigo 33, inciso VIII, da Lei
no 8.112/90, decorrente de posse em outro cargo inacumulável.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 996, DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Por-
taria/Reitoria n° 693/10, considerando o constante no Processo nº
23090.002597/2011-21, com amparo nos pareceres favoráveis do De-
partamento de Engenharia e da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, e
tendo em vista o que foi deliberado em reunião do CEPE em
28/9/2011, resolve:

Autorizar o afastamento integral de ELIZABETH FERREI-
RA, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula no SIAPE
nº 140604, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada no
Departamento de Engenharia, para cursar pós-doutorado na Univer-
sity of Twente/ITC/Enshede, Holanda, curso de Water Resources &
Earth Observation, área de concentração em "Geo-Information Scien-
ces", no período de 1º/4/2012 a 31/3/2013, com ônus do CNPq.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIA Nº 998, DE 7 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Por-
taria/Reitoria n° 693/10, com amparo nos pareceres favoráveis do
Departamento de Engenharia e da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, e
tendo em vista o que foi deliberado em reunião do CEPE em
28/9/2011, resolve:

Autorizar o afastamento integral de ANTÔNIO AUGUSTO
AGUILAR DANTAS, ocupante do cargo de Professor Associado,
matrícula no SIAPE nº 140751, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, lotado no Departamento de Engenharia, para cursar pós-
doutorado na University of Twente/ITC/Enshede - Holanda, curso de
Climate/Earth Observation, área de concentração em "Land - at-
mosfhere exchanges", no período de 1º/4/2012 a 31/3/2013, com ônus
do CNPq.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIA Nº 190, DE 20 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no exercício do cargo
de reitor, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Contratar, nos termos do inciso X do art. 2º da Lei nº
8.745/93, acrescendo pela Lei nº 12.425/11, EVANDRO GALVÃO
TAVARES MENEZES, para exercer as funções de Professor Tem-
porário, na área de Instrumentação e Controle de Processo no De-
partamento de Ciência dos Alimentos, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com remuneração correspondente à Classe
de Professor Auxiliar, Nível 1, com Graduação, com início em
20/3/2012 e término em 19/3/2013, ressalvadas as hipóteses de res-
cisão contratual por outros fatos supervenientes.

JOÃO ALMIR OLIVEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-28T06:01:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




